

Вестникът излиза единъ
пътъ въ седмицата.

Годишенъ абонаментъ
50 ЛЕВА ПРЕДПЛАТЕНИ

Желателни писма не се приематъ

Ръкописитѣ не се връщатъ.

ЕДИНЪ БРОЙ 1 ЛЕВЪ.

ПРОВУДА

Вестникъ за просвѣта, политика и стопанство.
ИЗДАВА РЕДАКЦИОНЕНЪ КОМИТЕТЪ

ПЕТКО ПОПОВЪ адвокатъ — Свищовъ

Писалище срещу Окржния Сждъ.

скръбна вестъ

Съ скрушено отъ скръбъ сърдце и разбита отъ тжга душа съобщаваме на всички близки, роднини и познати, че многообичния ни съпругъ, баща, братъ и дѣдо.

ВАСИЛЪ А. ГЮДЕРОВЪ

роденъ на 15-III-1870 г. въ с. Росоки (Македония)

внезапно предаде Бого духъ днесъ 27-VII-г. г. 5:30 часа следъ обѣдъ

Обични ни съпруге, татко, брате и дѣдо,

Твоя благъ характеръ, твоята добота душа трѣбваше още да ни радва и развеселява. Уви, ти отиде и ни остави вѣчно да скърбимъ.

Спи спокойно, миръ на праха ти!

Погребението ще се извърши утре, 29 т. г. въ 9 часа преди обѣди, следъ опѣлото въ църква „Св. Прображение“.

Опечалени: Съпруга Елисавета; синове: Слави, Методи; дъщеря: Люба; братъ Доксе; сестра Магда; зетьове: Стоянъ, Евгени; снахи: Ружка, Руска; внуци: Апостолъ, Фанка, Ветка, Надка, Васка, Денче, Елисаветка, Спасе, Арсо, Анка.

СЕМЕИСТВА: Гюдерови, Мушмови, Георгиеви, Гръблеви, Статомови, Милошеви, Попови, Шурдови, Минковски, Николови и прочие сродници.

Свищовъ, 27 Августъ 1932 год.

Прочети

СЪОБЩЕНИЕ

Прочети

Съобщавамъ на гражданството отъ града и околията че открихъ магазинъ за продажба на вълнени дамски и мъжки платове, одѣлала разни десени, задоволяющи и най-истънченитѣ вкусове. Магазина се помещава на улица Александровска № 9 до Пошата.

Любителитѣ на хубавото, магата въско време да посетятъ магазина и се снабдатъ съ платове и одѣлала на цѣни подъ конкуренти.

Свищовъ, 1 IX 1932 г.

НИКОЛА ИВ. ГЕРГИЦОВЪ

СВИЩОВСКА ПОПУЛЯРНА БАНКА

ПОКАНА

№ 833.

Управителния Съветъ на Свищовската Популярна Банка съгласно чл. 44 отъ устава на сжщата, поканва банковитѣ членове да присѣствуватъ на

ИЗВЪНРЕДНО ОБЩО СЪБРАНИЕ

което ще стане на 11 септември 1932 година 10 часа преди пладне въ театралния салонъ „Еленка и Кирилъ Д. Аврамови“ при следния дневенъ редъ:

1. Отчетъ на делегата въ конгреситѣ на Б. Ц. К. Банка и Сжюза на Популярнитѣ Банки.

2. Вземане решение за отпускане заемъ на Свищовската Градска Община до 1,000,000 лв. срещу реална гаранция на общински приходи, който заемъ ще употреби за изплащане отчуждени мѣста и сгради за построяване сждебна палата въ града ни.

3. Вземане решение за отпускане заемъ 300,000 лв. на Настоятелството на Държавната Търг. Гимназия „Димитъръ х. Василевъ“ Свищовъ.

4. Вземане решение за отпускане отъ културния фондъ на банката 10,000 лв. помощъ на комитета за довършване паметника за падналитѣ поборници въгр. Свищовъ и 10,000 лв. за купуване билети отъ лотарията на ученическата кооперативн. гостилница „Солидарностъ“ при Държ. Търг. Гимназия—Свищовъ за построяване кооперативенъ домъ.

Ако по неявяване достатъчно число членове, не се състои, то се отлага за 18 септември 1932 година въ 10 часа преди пладне въ сжщия салонъ и ще се счита редовно, колкото и членове да присѣствуватъ.

Пълномощни се депозиратъ единъ денъ преди събранието предъ управлението на банката; въ деня на събрание-то не се приематъ пълномощни.

гр. Свищовъ, 1 септември 1932 год.

Председателъ: Христо С. Христовъ
Подпредседателъ: Владимиръ Станчевъ

ОПОМНЕТЕ СЕ!

Въ навечерието на 21 юни м. г. днешнитѣ управници бѣха особено щедри въ своитѣ обещания предъ българския избирателъ. Златни кули градѣха тѣ предъ него: ще намалятъ данацитѣ, ще опростятъ задълженията — нѣма да се плаща и на всичко отгорѣ ще повишатъ и цѣната на земе-дѣлческитѣ произведения. Ки-лограмъ жито ще струва 6 ле-ва. Всичко това бѣше много хубаво, много желано и не на-раздно българския избирателъ имъ даде доверието си.

Новата властъ дойде. Ето вече година и половина ще ста-не отъ какъ имаме ново уп-равление, което дойде да се справи съ голѣмитѣ и налѣжа-щи, чакащи най-бързо разре-шение, въпроси отъ голѣмо, бихме казали сждбоносно за страната ни значение. Обаче, какво виждаме въ действител-ностъ. Не само, че не се на-прави това, което се обещава-ше, но нѣщо по-вече развали се, разтрои се и оноза, което въ миналото съ голѣми жерт-ви и съ голѣми мъжки бѣ нап-равено.

България днесъ смѣ-ло можемъ да кажемъ е безъ управление, тя е оставена са-ма на себе си. Нейнитѣ из-браници въ стремежа си да достигнатъ министерскитѣ по-стове, а други да ги запазятъ оставатъ глухи предъ голѣмия, крещашия викъ на народа ни за бързи и належащи реформи.

Неможе иначе, щомъ като въ днешния български парла-ментъ могатъ да влѣзатъ хора, които по своя пѣтъ за депутат-ския мандатъ минаха презъ мѣ-житѣ и „труповѣтѣ“ на невинни български граждани (Орѣхово). Че народа ни изнемогва, че жи-тото днесъ струва много по-ев-тено, отколкото въ миналото, че земе-дѣлческото население, което чрезъ своето производ-ство развива и другитѣ съ-ловия и ги довежда къмъ жи-вотъ, днесъ по-вече отъ всѣко-

ЦѢНИ НА ОБЯВЛЕНИЯТА:

За обявления по 1 лв. на квад-сантиметъръ; годечни, свадбе-ни и некролози по 30 лв., па-нахиди и благодарности по 20 лева. За други обявления и съ-общения по споразумения.

Всичко що се отнася до вест-ника се изпраща до БОТЮ СТОЙНОВЪ гр. СВИЩОВЪ.

га е подложено на лишения и мизерия. А това води следъ се-бе си застои въ всички други-стопански слоеве на нашето об-щество.

Днесъ всички земе-дѣлци, занаятчии, търговци, чиновни-ци съ страхъ и трепетъ посре-шатъ утрешния денъ. Само бъл-гарскитѣ управници сериозно загрижени, кой да бжде ми-нистръ и кой не, отъ време на време заминаватъ нѣкъде на почивка изморени отъ дългитѣ преговори по реконструкцията, — доволни, може би, че из-пълняватъ дълга си тѣй както трѣбва. Днесъ на плажа въ Варна, избраницитѣ на българ-ския народъ си пекатъ гърба, а на българския избирателъ, изправенъ предъ лошата ре-колта, предъ полу затворения дюкенъ на занаятчията, предъ замръзлата работа на търговеца се пече душата. Днесъ, всѣки съ право се запитва: кжде сме, кжде отиваме, на кжде вър-вимъ? Всички: и бѣдни и бога-ти, и имотни, и безимотни сж въ ужасъ предъ неизвестностъ-та за утрешния денъ.

Българската младежъ и тя по вече отъ всѣкога е предъ неизвестностъта. Цѣли армии отъ млади хора, отъ нови си-ли, стоятъ и чакатъ безъ да има кжде да пласиратъ своя трудъ. Държавнитѣ и общин-ски служби сж препълнени съ партизани. Днесъ ценза за пос-тѣпване на служба стои мал-ко на страна, първото условие е да си партизанинъ.

Въ тая тежка картина на днешната българска действи-телностъ, отъ всички страни трѣбва да се отправи викъ къмъ българскитѣ избраници. **Опомнете се!** Оставете на стра-на личнитѣ смѣтки. Мислете по вече за България. Ако не сте въ състояние да сторите това, идете си. Ще дойдатъ други, които по достойно ще сѣдатъ на мѣстата Ви.

Чалгынъ.

„Нѣкога“ и сега.

Въ Софийския печатъ все-кидневно се изнасятъ чудо-вишни факти за порядкитѣ на блоковата властъ: за уволне-ния по рѣшения на блокови и партийни комитети и бюра; за назначавания срѣщу заплаща-ния една, двѣ и по-вече мѣ-сечни заплати за въ полза на „партийната каса“ и пр. пр. За тукашнитѣ порядки на уп-равляющия блокъ, нито въ мѣстната, нито въ софийската

преса се писа нѣщо до сега. Не че е нѣмало какво да се пише, а винаги сме отбягвали да се занимаваме съ „партий-ни дразги“, мислейки, че туй що се върше е изключение, упушение, а не система. Но не би. И въ нашата околия всич-ко става вече система. Стига да се истъкне само за назна-чаванието на полицейската стража въ Свищовъ.

Въ Свищовското Околийско управление не може да се назначи стражаръ, който не даде декларация, че става демократъ и да е представенъ отъ г. Георги Якимовъ. И чудно и срамно: този господинъ си е присвоилъ прерогативитъ на Околийски Началникъ и той представлява направо на Окръжния Управителъ кандидатитъ за назначаване стражари. Околийския Началникъ е игнориранъ. Въпреки категоричнитъ повѣления на закона за администрацията и полицията (чл. 84), гдѣто е казано, че Окръжния Управителъ назначава полицейскитъ стражари по *представление на Окол. Началникъ*. Нито единъ стражаръ не е назначенъ по искането на Свищовския Околийски Началникъ. Даже и уволненията на стражаритъ, веднага следъ идване на новата властъ, пакъ ставаше отъ г. Георги Якимовъ. Въпреки желанието на Околийския Началникъ, уволненъ бѣше и секретаря на околийското управление, най-вещия и редовенъ секретаръ, какъвто рѣдко и въ Царството ще се намѣри, най-опитнитъ старши стражари, за оставянето на които се застъпиха и Господинъ Прокурора и Господинъ Следователя на Окръжния сѣдъ. И се дойде до печалната констатация: десетки кражби въ околията останаха не открити.

Въ миналото това не е било — не е мислимо било даже. Въ миналото никой Окръженъ Управителъ, ценѣйки своята честъ, така не е игнориралъ околийски началникъ, защото — или Окр. Управителъ нѣма довѣрие въ Околийския Началникъ и ще иска неговото уволнение, или ще го третира както закона повѣлява, етиката служебна и човѣщината го задължаватъ. А ний, до колкото слѣдимъ, Свищовския Околийски Началникъ не е непочтенъ човѣкъ и нѣма да иска да изложи службата и себѣ си за щото съзнава отговорността си, като служителъ и човѣкъ.

А, само това ли е? Ний не искаме да говоримъ за абонирани на в. „Устремъ“ полицейскитъ стражари; за абонирване на в. „Знаме“ на чиновникитъ отъ Митницата и Финансовото управление и за вземане въ авансъ отъ касата на сѣщитъ учреждения цѣлата сума за абонаментитъ. Ний се отказваме да правимъ заключение за онова терзание, на което сж били подложени шефове на горнитъ учреждения. Но ний не можемъ да не почувствуваме, констатирайки настоящата печална действителностъ, извѣстна гордостъ, че „нѣкога“ — въ време на „сговора“ подобни проявления биха се порицали най-първо отъ хората на самия сговоръ.

Сѣбития презъ седмицата.

Бунта за възстановяване на монархическия режимъ въ Испания завърши злополучно. Възстанието бѣ

бързо и енергично потушено. Главнитъ виновници заловени сѣдени и осѣдени. Между тѣхъ водителя Генералъ Санхурхо, командантъ на Севила бѣ осѣденъ на смъртъ, но поради голѣмитъ му въ миналото заслуги смъртното му наказание е замѣнено съ доживотенъ затворъ. За бунтарство бѣ сѣденъ, но оправданъ по недоказаностъ и синѣтъ на този Генералъ.

Емигрантитъ.

Споредъ сведѣния отъ чужбина емигранта Недѣлко Атанасовъ, бившъ Земл. Министеръ отъ кабинета на Стамболийски, щѣлъ да се върне на скоро въ България, безъ да дочака амнистия. Политическитъ му приятели щѣли тържественно да го посрѣщатъ. Последнитъ недоволни отъ Гичева се надѣвали той да измѣсти послѣдния и поеме ръководството на партията имъ. Сеирджии сме. Борбитъ въ дружбашкитъ срѣди на послѣдкѣ много се засилиха. Голѣмцитъ имъ единъ-другъ се злоупоставятъ защото всѣкой отъ тѣхъ иска като „автократъ“ команда да дава, да заповѣдва и да нарежда както лично разбира и интереса му диктува.

Забърканъ сънътъ.

Въ Германия, политическитъ борби между партиитъ продължаватъ. Особено ожесточени сж тѣ между Хитлериститъ и Комуниститъ. Трѣпаятъ се единъ-други. Не сж изключени изненади.

Хѣмъ Абонаментитъ на в. „Пробуда“

Платете си абонамента, — само така ще гарантирате редовното му излизане.

Въ скоро врѣме ще публикуваме имената на ония тепигъзи, които слѣдъ като получаваха весника цѣла година и слѣдъ като имъ напомнихме да се отчетатъ, намѣриха за благодарумно, да го повърнатъ съ бѣлжика и откъзватъ получаването и тѣ не сж много, но все е хубаво да имъ съобщимъ имената за да се знаятъ отъ обществото, прѣдъ което все за честностъ и редовностъ приказватъ.

Свищовски седмични вести.

Порядѣки

Въ редакцията ни се яви единъ гражданинъ и ни се оплака, че подалъ заявление до Паркета съ което съобщавалъ за извършени отъ единъ горски стражаръ престѣпления въ свръзка съ службата му.

Заявлението му било пратено на полицията за дознание, но преди такова да бѣде извършено срещнатъ билъ отъ сѣмия горски стражаръ и заплашванъ отъ последния.

Ние мислимъ, че полицията не е да предупреждава престѣпникитъ, ами да провѣрва и да разкрива престѣпленията имъ.

Наборната Комисия

Отъ няколко дни въ града ни заседава наборната комисия, която ежедневно преглежда младежи отъ града и околията.

Новъ адвокатъ.

Нашия добъръ личенъ приятель г. Никола Добревъ бившъ п. Председателъ на Русенски Апелативенъ Сѣдъ, а на послѣдкѣ членъ на Върховния Касационенъ сѣдъ, е напусналъ службата и се е установилъ адвокатъ въ гр. Русе. Пожелаваме на г. Добрева успѣхъ и всичко добро въ новото му поприще.

Произшествие изъ града и околията

На 21 срѣщу 22 миналия е билъ убитъ къмъ 10 часа вечерята отъ неизвестни лица Енчо Монева отъ с. Батакъ 70 годишенъ. Причинитъ изглеждатъ да сж за наслѣдство. Води се слѣствие.

Битъ часовой

На 30 срѣщу 31 Августъ т. г. когато митнишкия стражаръ Димитъръ Ст. Димитровъ билъ на постъ, е билъ нападатъ и битъ отъ Никола Мангрелисъ.

Врѣмето

Отъ месецъ не е валило дъждъ и надеждата на населението да посѣе рапица изчезна. Отъ сушата, много отъ лозята не ще дадатъ онова грозде, което се надяваха лозаритъ.

Новъ магазинъ

Нашия съгражданинъ Г-нъ Никола Ив. Гергицовъ е открилъ магазинъ за продажба на вълнени дамски и мъжки платове и одѣла разни цѣтове.

Посѣтихме магазина и останаме въсхитени отъ качеството на платоветъ, а цѣнитъ даватъ възможностъ и на най-бѣдния да се снабди съ хубави и ефтини платове.

Банкови

Съгласно новия законъ за пенсиитъ за изслужено врѣме всѣки пенсионеръ членъ на популярната банка може да получи авансъ срѣщу пенсията си за тримесечието, което е настѣпило. Съ тоя законъ нуждающитъ се пенсионери могатъ винаги да се улесняватъ, безъ да прибегватъ къмъ услугитъ на частни лица.

Банката е започнала вече отпускането на такива аванси.

Гдѣ е шрѣвата

Чуваме, че нѣкаква анкета отъ общински съвѣтници, щѣла да търси причината за Кметовата оставка. Да имъ я обадимъ. — За трѣвата отъ блат-

нитъ ливади е работата: какъ е решено, а какъ се окоси, кой и гдѣ я отнесе.

Вътрешни врагове

Дружбашитъ още се каратъ, аслж тѣ друга работа не вършатъ. Отъ денъ, на денъ, кавгата имъ става все по ожесточена. Отъ една страна Гичевъ и В. Димовъ, — отъ друга дѣдо Георги и Никола Захариевъ читъ си ше извадятъ, а всичко това все за доброто на народа; пардонъ — за кокала.

Починалъ

На 27 Августъ т. год. внезапно почина свищовския гражданинъ Василь Гюдеровъ. Покойния е роденъ на 15. III. 1870 год. въ с. Росоки (Македония). Още отъ младини напусналъ родното си мѣсто тъй като не можалъ да гледа и търпи тиранина да се гаври съ българина, се преселилъ въ България отъ гдѣто е вървалъ че по-добъръ ще служи на нещастната си родина, за свободата на която винаги работеше. Занимаваше се съ предприемачество, на което занаятие се бѣше отдалъ съ всичката си енергия. Подъ неговото ръководство сж се издигнали въ България много държавни и обществени монументални здания, като: Митническото здание въ гр. Русе; Общ. театръ въ гр. Свищовъ; Държавна банка гр. Враца; казармата въ Плѣвненъ; жпѣтни гари; Електрическата юзина въ гр. Свищовъ; академията на наукитъ въ Ст. София, църкви, училища, шосета, мостови и др. изъ околията и цѣлата страна и което е най-важното, никога покойния Гюдеровъ не е оставилъ предприятие недовършено или да бѣде свършено съ процеси. Който познава бай Василя, услужливъ, съ благъ характеръ, неговото желание винаги да бѣде полезенъ на всички, той ще запази веченъ споменъ за него. Редакцията изказвайки съболезнованията си къмъ опечаленитъ, надѣва се, че те ще се утешаватъ за постигналата ги голѣма загуба имайки предъ видъ цѣлата на покойния, служайки за примеръ на близки и далечни познаници. Погребението му се извърши на 29 т. м. 9 ч. предъ обѣдъ следъ опелото му въ църква „Св. Преображение“ при стечение на многобройно число гражданки и граждани. По случая бѣха издадени много некролози.

Рекламирайте само чрезъ в. „Пробуда“.

ПРОДАВА СЕ 2 декара добро подредено лозе или реколтата му въ местността „Неновата шатра“.

Споразумение: Т. Андреевъ - Велишана.

ПРОДАВАТЪ СЕ НА ИЗНОСНА ЦѢНА

Кръчмарски принадлежности като: тезгяфъ, три маси, десетъ столчета два кепенка и пр.

Споразумение: ул. Волинска № 67

Вестникът излиза единъ
пътъ въ седмицата.

Годишенъ абонаментъ
50 ЛЕВА ПРЕДПЛАТЕНИ

Желатени писма не се приематъ

Ръкописитъ не се връщатъ.

ЕДИНЪ БРОЙ 1 ЛЕВЪ.

ПРОВУДА

Вестникъ за просвѣта, политика и стопанство.
ИЗДАВА РЕДАКЦИОНЕНЪ КОМИТЕТЪ

ПЕТКО ПОПОВЪ адвокатъ — Свищовъ
Писалище срещу Окръжния Сждъ.

скръбна вестъ

Съ сѣкрушено отъ скръбъ сърдце и разбита отъ тѣжа душа съобщаваме на всички близки, роднини и познати, че многообичния ни съпругъ, баща, братъ и дѣдо.

ВАСИЛЪ А. ГЮДЕРОВЪ

роденъ на 15-III-1870 г. въ с. Росоки (Македония)
внезапно предаде Бого духъ днесъ 27-VII-т. г. 5:30 часа следъ обѣдъ

Обични ни съпруге, татко, брате и дѣдо,

Твоя благъ характеръ, твоята добота душа трѣбваше още да ни радва и развеселява. Уви, ти отиде и ни остави вѣчно да скърбимъ.

Спи спокойно, миръ на праха ти!

Погребението ще се извърши утре, 29 т. г. въ 9 часа преди обѣди, следъ опѣлото въ църква „Св. Преображение“.

Опечалени: Съпруга Елисавета; синове: Слави, Методи; дъщеря: Люба; братъ Доксе; сестра Магда; зетьове: Стоянъ, Евгени; снахи: Ружка, Руска; внуци: Апостолъ, Фанка, Ветка, Надка, Васка, Денче, Елисаветка, Спасе, Арсо, Анка.

СЕМЕЙСТВА: Гюдерови, Мушмови, Георгиеви, Гръблеви, Статомови, Милошеви, Попови, Шурдови, Минковски, Николови и прочие сродници.

Свищовъ, 27 Августъ 1932 год.

Прочети СЪОБЩЕНИЕ Прочети

Съобщавамъ на гражданството отъ града и околията че открихъ магазинъ за продажба на вълнени дамски и мъжки платове, одѣла разни десени, задоволяющи и най-истънченитъ вкусове. Магазина се помещава на улица Александровска № 9 до Пошата.

Любителитъ на хубавото, магата въско време да посетятъ магазина и се снабдатъ съ платове и одѣла на цѣни подъ конкуренти.

Свищовъ, 1 IX 1932 г.

НИКОЛА

НИКОЛА ИВ. ГЕРГИЦОВЪ

СВИЩОВСКА ПОПУЛЯРНА БАНКА

ПОКАНА

№ 833.

Управителния Съветъ на Свищовската Популярна Банка съгласно чл. 44 отъ устава на сжщата, поканва банковитъ членове да присъствуватъ на

ИЗВЪНРЕДНО ОБЩО СЪБРАНИЕ

което ще стане на 11 септември 1932 година 10 часа преди пладне въ театралния салонъ „Еленка и Кирилъ Д. Аврамови“ при следния дневенъ редъ:

1. Отчетъ на делегата въ конгреситъ на Б. Ц. К. Банка и Сжюза на Популярнитъ Банки.

2. Вземане решение за отпусане заемъ на Свищовската Градска Община до 1,000,000 лв. срещу реална гаранция на общински приходи, който заемъ ще употреби за изплащане отчуждени мѣста и сгради за построяване сждебна палата въ града ни.

3. Вземане решение за отпусане заемъ 300,000 лв. на Настоятелството на Държавната Търг. Гимназия „Димитъръ х. Василевъ“ Свищовъ.

4. Вземане решение за отпусане отъ културния фондъ на банката 10,000 лв. помощъ на комитета за довършване паметника за падналитъ поборници въ гр. Свищовъ и 10,000 лв. за купуване билети отъ лотарията на ученическата кооперативн. гостилница „Солидарностъ“ при Държ. Търг. Гимназия—Свищовъ за построяване кооперативенъ домъ.

Ако по неявяване достатъчно число членове, не се състои, то се отлага за 18 септември 1932 година въ 10 часа преди пладне въ сжщия салонъ и ще се счита редовно, колкото и членове да присъствуватъ.

Пълномощни се депозиратъ единъ день преди събранието предъ управдението на банката; въ деня на събранието не се приематъ пълномощни.

гр. Свищовъ, 1 септември 1932 год.

Председателъ: Христо С. Христовъ
Подпредседателъ: Владимиръ Станчевъ

ЦѢНИ НА ОБЯВЛЕНИЯТА:

За обявления по 1 лв. на квадрат-сантиметъръ; годечни, свадбени и некролози по 30 лв., па-нахиди и благодарности по 20 лева. За други обявления и съобщения по споразумения.

Всичко що се отнася до вестника се изпраща до БОТЮ СТОЙНОВЪ гр. СВИЩОВЪ.

ОПОМНЕТЕ СЕ!

Въ навечерието на 21 юни м. г. днешнитъ управници бѣха особено щедри въ своитъ обещания предъ българския избирателъ. Златни кули градѣха тѣ предъ него: ще намалятъ данацитъ, ще опростятъ задълженията — нѣма да се плаща и на всичко отгорѣ ще повишатъ и цѣната на земе-дѣлческитъ произведения. Ки-лограмъ жито ще струва 6 лева. Всичко това бѣше много хубаво, много желано и не нап-раздно българския избирателъ имъ даде доверието си.

Новата властъ дойде. Ето вече година и половина ще стане отъ какъ имаме ново управление, което дойде да се справи съ голѣмитъ и налѣжащи, чакащи най-бързо разрешение, въпроси отъ голѣмо, бихме казали сждбоносно за страната ни значение. Обаче, какво виждаме въ действител-ностъ. Не само, че не се нап-рави това, което се обещава-ше, но нѣщо по-вече развали се, разтрои се и оноза, което въ миналото съ голѣми жерт-ви и съ голѣми мъжки бѣ нап-равено.

България днесъ смѣ-ло можемъ да кажемъ е безъ управление, тя е оставена са-ма на себе си. Нейнитъ из-браници въ стремеха си да достигнатъ министерскитъ пос-тове, а други да ги запазятъ оставатъ глухи предъ голѣмия, крещашия викъ на народа ни за бързи и належащи реформи.

Неможе иначе, щомъ като въ днешния български парла-ментъ могатъ да влѣзатъ хора, които по своя пѣть за депутат-ския мандатъ минаха презъ мѣ-житъ и „труповетъ“ на невинни български граждани (Орѣхово). Че народа ни изнемогва, че жи-тото днесъ струва много по-ев-тено, отколкото въ миналото, че земе-дѣлческото население, което чрезъ своето производ-ство развива и другитъ със-ловия и ги довежда къмъ жи-вотъ, днесъ по-вече отъ всѣко-

га е подложено на лишения и мизерия. А това води следъ се-бе си застои въ всички други стопански слоеве на нашето об-щество.

Днесъ всички земе-дѣлци, занаятчий, търговци, чиновни-ци съ страхъ и трепетъ посре-щатъ утрешния день. Само бъл-гарскитъ управници сериозно загрижени, кой да бжде ми-нистръ и кой не, отъ време на време заминаватъ нѣкъде на почивка изморени отъ дългитъ преговори по реконструкцията, — доволни, може би, че из-пълняватъ дълга си тѣй както трѣбва. Днесъ на плажа въ Варна, избраницитъ на българ-ския народъ си пекатъ гърба, а на българския избирателъ, изправенъ предъ лошата ре-колта, предъ полу затворения дюкенъ на занаятчията, предъ замръзлата работа на търговеца се пече душата. Днесъ, всѣки съ право се запитва: кжде сме, кжде отиваме, на кжде вър-вимъ? Всички: и бѣдни и бога-ти, и имотни, и безимотни сж въ ужасъ предъ неизвестността за утрешния день.

Българската младежъ и тя по-вече отъ всѣкога е предъ неизвестността. Цѣли армии отъ млади хора, отъ нови си-ли, стоятъ и чакатъ безъ да има кжде да пласиратъ своя трудъ. Държавнитъ и общин-ски служби сж препълнени съ партизани. Днесъ ценза за пос-тѣпване на служба стои мал-ко на страна, първото условие е да си партизанинъ.

Въ тая тежка картина на днешната българска действи-телностъ, отъ всички страни трѣбва да се отправи викъ къмъ българскитъ избраници. **Опомнете се!** Оставете на стра-на личнитъ смѣтки. Мислете по-вече за България. Ако не сте въ състояние да сторите това, идете си. Ще дойдатъ други, които по достойно ще съдватъ на мѣстата Ви.

Чалгънъ.

„Нѣкога“ и сега.

Въ Софийския печатъ все-кидневно се изнасятъ чудо-вишни факти за порядкитъ на блоковата властъ: за уволне-ния по рѣшения на блокови и партийни комитети и бюра; за назначавания срѣщу заплаща-ния една, двѣ и по-вече мѣ-сечни заплати за въ полза на „партийната каса“ и пр. пр. За тукашнитъ порядки на уп-равляющия блокъ, нито въ мѣстната, нито въ софийската

преса се писа нѣщо до сега. Не че е нѣмало какво да се пише, а винаги сме отбягвали да се занимаваме съ „партий-ни дразги“, мислейки, че туй що се върше е изключение, упушение, а не система. Но не би. И въ нашата околия всич-ко става вече система. Стига да се истъкне само за назна-чаванieto на полицейската стража въ Свищовъ.

Въ Свищовското Околийско управление не може да се назначи стражаръ, който не даде декларация, че става демократъ и да е представенъ отъ г. Георги Якимовъ. И чудно и срамно: този господинъ си е присвоилъ прерогативитъ на Околийски Началникъ и той представлява направо на Окръжния Управителъ кандидатъ за назначаване стражари. Околийския Началникъ е игнориранъ. Въпреки категоричнитъ повѣления на закона за администрацията и полицията (чл. 84), гдѣто е казано, че Окръжния Управителъ назначава полицейскитъ стражари по *представление на Окол. Началникъ*. Нито единъ стражаръ не е назначенъ по искането на Свищовския Околийски Началникъ. Даже и уволненията на стражаритъ, веднага следъ идване на новата властъ, пакъ ставаше отъ г. Георги Якимовъ. Въпреки желанието на Околийския Началникъ, уволненъ бѣше и секретаря на околийското управление, най-вещия и редовенъ секретаръ, какъвто рѣдко и въ Царството ще се намѣри, най-опитнитъ старши стражари, за оставянето на които се застъпиха и Господинъ Прокурора и Господинъ Следователя на Окръжния съдъ. И се дойде до печалната констатация: десетки кражби въ околията останаха не открити.

Въ миналото това не е било — не е мислимо било даже. Въ миналото никой Окръженъ Управителъ, ценѣйки своята честъ, така не е игнориралъ околийски началникъ, защото — или Окр. Управителъ нѣма довѣрие въ Околийския Началникъ и ще иска неговото уволнение, или ще го третира както закона повѣлява, етиката служебна и човѣщината го задължаватъ. А ний, до колкото слѣдимъ, Свищовския Околийски Началникъ не е непочтенъ човѣкъ и нѣма да иска да изложи службата и себѣ си защото съзнава отговорността си, като служителъ и човѣкъ.

А, само това ли е? Ний не искаме да говоримъ за абониране на в. „Устремъ“ полицейскитъ стражари; за абониране на в. „Знаме“ на чиновникитъ отъ Митницата и Финансовото управление и за вземане въ авансъ отъ касата на сѣщитъ учреждения цѣлата сума за абонаментитъ. Ний се отказваме да правимъ заключение за онова терзание, на което сж били подложени шефетъ на горнитъ учреждения. Но ний не можемъ да не почувствуваме, констатирайки настоящата печална действителностъ, извѣстна гордостъ, че „нѣкога“ — въ време на „сговора“ подобни проявления биха се порицали най-първо отъ хората на самия сговоръ.

Сѣбития презъ седмицата.

Бунта за възстановяване на монархическия режимъ въ Испания завърши злополучно. Възстанието бѣ

бързо и енергично потушено. Главнитъ виновници заловени сждени и осждени. Между тѣхъ водителя Генералъ Санхурхо, командантъ на Севила бѣ осжденъ на смъртъ, но поради голѣмитъ му въ миналото заслуги смъртното му наказание е замѣнено съ доживотенъ затворъ. За бунтарство бѣ сжденъ, но оправданъ по недоказанностъ и синѣтъ на този Генералъ.

Емигрантитъ.

Споредъ свѣдѣния отъ чужбина емигранта Недѣлко Атанасовъ, бившъ Земл. Министеръ отъ кабинета на Стамболийски, щѣлъ да се върне на скоро въ България, безъ да дочака амнистия. Политическитъ му приятели щѣли тържественно да го посрѣщатъ. Последнитъ недоволни отъ Гичева се надѣвали той да измѣсти последния и поеме ръководството на партията имъ. Сеирджии сме. Борбитъ въ дружбашкитъ срѣди напоследѣкъ много се засилиха. Голѣмцитъ имъ единъ-другъ се злопоставятъ защото всѣкой отъ тѣхъ иска като „автократъ“ команда да дава, да заповѣдва и да нарежда както лично разбира и интереса му диктува.

Забърканъ свѣтъ.

Въ Германия, политическитъ борби между партиитъ продължаватъ. Особено ожесточени сж тѣ между Хитлериститъ и Комуниститъ. Трѣпять се единъ-други. Не сж изключени изненади.

Кѣмъ Абонаментъ на в. „Пробуда“

Платете си абонамента, — само така ще гарантирате редовното му излизане.

Въ скоро врѣме ще публикуваме имената на ония тепигѣзи, които слѣдъ като получаваша весника цѣла година и слѣдъ като имъ напомнихме да се отчетатъ, намѣриха за благодарно, да го повърнатъ съ бѣлежка и отказватъ получаването и тѣ не сж много, но все е хубаво да имъ съобщимъ имената за да се знаятъ отъ обществото, прѣдъ което все за честностъ и редовностъ приказватъ.

Свищовски седмични вѣсти.

Порядѣи

Въ редакцията ни се яви единъ гражданинъ и ни се оплака, че подалъ заявление до Паркета съ което съобщавалъ за извършени отъ единъ горски стражаръ престѣпления въ свръзка съ службата му.

Заявлението му било пратено на полицията за дознание, но преди такова да бжде извършено срещнатъ билъ отъ самия горски стражаръ и заплашванъ отъ последния.

Ние мислимъ, че полицията не е да предупреждава престѣпникитъ, ами да провѣрва и да разкрива престѣпленията имъ.

Наборната Комисия

Отъ няколко дни въ града ни заседава наборната комисия, която ежедневно преглежда младежи отъ града и околията.

Новъ адвокатъ.

Нашия добъръ личенъ приятель г. Никола Добревъ бившъ п. Председателъ на Русенски Апелативенъ съдъ, а напоследѣкъ членъ на Върховния Касационенъ съдъ, е напусналъ службата и се е установилъ адвокатъ въ гр. Русе. Пожелаваме на г. Добрева успѣхъ и всичко добро въ новото му поприще.

Произшествия изъ града и околията

На 21 срѣщу 22 миналия е билъ убитъ къмъ 10 часа вечерта отъ неизвестни лица Енчо Моновъ отъ с. Батакъ 70 годишенъ. Причинитъ изглеждатъ да сж за наслѣдство. Води се следствие.

Битъ часовей

На 30 срѣщу 31 Августъ т. г. когато митнишкия стражаръ Димитъръ Ст. Димитровъ билъ на постъ, е билъ нападатъ и битъ отъ Никола Мангрелисъ.

Врѣмето

Отъ месецъ не е валило дъждъ и надеждата на населението да посѣе рапица изчезна. Отъ сушата, много отъ лозята не ще дадатъ онова грозде, което се надяваха лозаритъ.

Новъ магазинъ

Нашия съгражданинъ Г-нъ Никола Ив. Гергишовъ е открилъ магазинъ за продажба на вълнени дамски и мъжки платове и одѣлала разни цѣттове.

Посѣтихме магазина и останаме въсхитени отъ качеството на платоветъ, а цѣнитъ даватъ възможностъ и на най-бѣдния да се снабди съ хубави и ефтини платове.

Банкови

Съгласно новия законъ за пенсиитъ за изслужено врѣме всѣки пенсионеръ членъ на популярната банка може да получи авансъ срѣщу пенсията си за тримесечието, което е настѣпило. Съ тоя законъ нуждающитъ се пенсионери могатъ винаги да се улесняватъ, безъ да прибегватъ къмъ услугитъ на частни лица.

Банката е започнала вече отпусканието на такива аванси.

Гдѣ е шръвата

Чуваме, че нѣкаква анкета отъ общински съвѣтници, щѣла да търси причината за Кметовата оставка. Да имъ я обадимъ. — За трѣвата отъ блат-

нитъ ливади е работата: какъ е решено, а какъ се окоси, кой и гдѣ я отнесе.

Внѣрешни врагове

Дружбащитъ още се каратъ, аслж тѣ друга работа не вършатъ. Отъ день, на день, кавгата имъ става все по ожесточена. Отъ една страна Гичевъ и В. Димовъ, — отъ друга дѣдо Георги и Никола Захариевъ читъ си ще извадятъ, а всичко това все за доброто на народа; — пардонъ — за кокала.

Починалъ

На 27 Августъ т. год. внезапно почина свищовския гражданинъ Василь Гюдеровъ. Покойния е роденъ на 15. III. 1870 год. въ с. Росоки (Македония). Още отъ младини напусналъ родното си мѣсто тъй като не можалъ да гледа и търпи тиранина да се гаври съ българина, се преселилъ въ България отъ гдѣто е вървалъ че по-добъръ ще служи на нещастната си родина, за свободата на която винаги работеше. Занимаваше се съ предприемачество, на което занаятие се бѣше отдалъ съ всичката си енергия. Подъ неговото ръководство сж се издигнали въ България много държавни и обществени монументални здания, като: Митническото здание въ гр. Русе; Общ. театръ въ гр. Свищовъ; Държавна банка гр. Враца; казармата въ Плѣвненъ; жпѣтни гари; Електрическата юзина въ гр. Свищовъ; академията на наукитъ въ Ст. София, църкви, училища, шосета, мостови и др. изъ околията и цѣлата страна и което е най-важното, никога покойния Гюдеровъ не е оставилъ предприятие недовършено или да бжде свършено съ процеси. Който познава бай Василя, услужливъ, съ благъ характеръ, неговото желание винаги да бжде полезенъ на всички, той ще запази веченъ споменъ за него. Редакцията изказвайки съболезнованията си къмъ опечаленитъ, надѣва се, че те ще се утешаватъ за постигналата ги голѣма загуба имайки предъ видъ дѣлата на покойния, служайки за примеръ на близки и далечни познаници. Погребението му се извърши на 29 т. м. 9 ч. предъ обѣдъ следъ опелото му въ църква „Св. Преображение“ при стечение на многоброино число гражданки и граждани. По случая бѣха издадени много некролози.

Рекламирайте само чрезъ

в. „Пробуда“.

ПРОДАВА СЕ 2 декара добро подредено лозе или реклтата му въ местността „Неновата шатра“.

Споразумение: Т. Андреевъ - Велишана.

ПРОДАВАТЪ СЕ НА ИЗНОСНА ЦѢНА

Кръчмарски принадлежности като: тезгяфъ, три маси, десетъ столчета два кепенка и пр.

Споразумение: ул. Волинска № 67